
                                                                         

Centro dati, informatica e telematica di Ateneo - CeDIA

Oggetto: acquisizione mediante affidamento diretto  della licenza perpetua per un
tema grafico avanzato per Moodle con funzionalità aggiuntive (Custom
Page  Builder;  Homepage  Builder  Add-On;  Dashboard  Blocks  Add-On;
Accessibility support), CIG ordinario (SIMOG)  9988330022997799BB4

PROGETTO: Realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “RAISE
(Robotics and AI for Socio-economic Empowerment)” - ambito di intervento “4.Digi-
tal, Industry, Aerospace” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -
Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosi-
stemi  dell’innovazione”,  costruzione  di  “leader  territoriali  di  R&S”,  finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationEU.
Codice identificativo: ECS00000035.
CUP: D33C22000970006.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di se-
guito “il Codice”) e in particolare l’art. 33 dello stesso, relativo
ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296,
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007);

VISTE                         le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)
in attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di ap-
palti e concessioni”;

VISTE le  Linee  guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC) in attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affida-
mento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova,
emanato con D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
barbieri
Font monospazio
Determina n. 2898 del 18/05/2023



                                                                         

l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di responsa-
bilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”;

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della
Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità dell'affi-
damento  diretto  per  acquisti  di  importo  inferiore  a  €
139.000,00;

VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede che “la stazione ap-
paltante può procedere ad affidamento diretto tramite determi-
na a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sem-
plificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ra-
gioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei re-
quisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO l'art. 40 comma 2 del Codice che dispone che “a decorrere dal
18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunica-
zione elettronici";

VISTO il Regolamento per l’utilizzo delle carte di credito emanato con
Decreto Rettorale n. 2913 dell’Università degli studi di Genova
in data 25.6.2018 modificato dal D.R. n. 6139 del 23.12.2019 in vi-
gore dal 07.01.2020; 

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale n. 1053 del 23 giugno 2022, regi-
strato dalla Corte dei Conti il 25/07/2022, il Ministero dell’Uni-
versità e della ricerca ha approvato il finanziamento del proget-
to l’Ecosistema dell’Innovazione “RAISE (Robotics and AI for So-
cio-economic Empowerment)” ambito di intervento “4. Digital,
Industry, Aerospace”;

CONSIDERATO che il  Servizio per il  trasferimento tecnologico e delle cono-
scenze,  per  l’erogazione  di  specifici  corsi  di  formazione  che
sono stati realizzati per l’erogazione online, ritiene che la piat-
taforma di e-learning Moodle utilizzata debba fornire un am-
biente di apprendimento personalizzato per gli specifici obietti-

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it


                                                                         

vi formativi del Progetto RAISE al fine di ottimizzare la funzione
dei corsi formativi ospitati nel servizio AulaWeb;

CONSIDERATO che  a  questo  scopo  si  è  valutato  necessario  l’integrazione
dell’istanza Moodle con un tema grafico e funzionalità avanzate
disponibili commercialmente;

PRESO ATTO che il  Capo Servizio e-learning,  multimedia e strumenti  web,
dott. Marco Ferrante, ha valutato rispondente alle esigenze del
progetto RAISE il tema grafico avanzato per Moodle con funzio-
nalità aggiuntive “Edwiser RemUI” nella versione “Course Crea-
tor Suite“ con supporto di tre anni;

CONSIDERATO quanto sopra premesso si  è individuata l’offerta vantaggiosa
online per  l’acquisto della  licenza perpetua del  tema grafico
avanzato per Moodle con funzionalità aggiuntive “Edwiser Re-
mUI” nella versione “Course Creator Suite“ con supporto di tre
anni,  corrispondente  all’operatore  economico  WISDMLABS  –
GSTIN: 27AABFW0986E1Z2 (VAT number)., con sede in Unit 328,
3rd Floor, Third Floor, Lodha Supremus 2, Road 22, Wagle Indu-
strial Estate, Thane, Maharashtra, 400604 INDIA;

VISTA la Determina Rep. n. 2816 del 16.05.23 di affidamento delle fun-
zioni di RUP al Dott. Marco Ferrante, capo del  Servizio e-lear-
ning, multimedia e strumenti web;

CONSIDERATO l’importo limitato della spesa non superiore a € 1.000,00 IVA
esclusa; 

CONSIDERATO che l’acquisto di detti servizi può avvenire esclusivamente con
pagamenti elettronici on-line ai fini della immediata fruibilità; 

CONSIDERATO che si  intende utilizzare la carta di  credito intestata al  Capo
Servizio e-learning, multimedia e strumenti web stesso;

CONSIDERATO che trattandosi di spese effettuate a favore di società aventi
sede legale all’estero, non si applica il regime dello  split pay-
ment, bensì prevale il reverse charge; 

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it


                                                                         

ACCERTATO che  l’operatore  economico  WISDMLABS  –  GSTIN:  27AAB-
FW0986E1Z2  (VAT number),  ha  presentato  l’autocertificazione,
debitamente  sottoscritta,  attestante  il  possesso  dei  requisiti
generali di cui all'art. 8O del D.lgs. 50/2016, unitamente ad una
dichiarazione  inerente  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in
conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010;

CONSIDERATO che la società WISDMLABS ha sede in Thane, Maharashtra, INDIA e
che non ha alcun "vendor'' europeo, non si ritiene che possano
trovare applicazione le disposizioni contenute all'art. 47 del D.L.
n. 77 /2021, convertito con Legge 29/07/2021, n. 108, rubricato
"Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici,
nel PNRR e nel PNC", volte a favorire le pari opportunità, gene-
razionali e di genere nonché a promuovere l'inclusione lavora-
tiva delle persone disabili nell'ambito degli appalti suindicati"
di derivazione europea, e in particolare discendenti dall'appli-
cazione  dell'art.  17  del  Regolamento  (UE)  2020/852  recepito
nell'ambito del PNRR e del regolamento (UE) 12 febbraio 2021,
n. 2021/241;

CONSIDERATO altresì che non può essere applicato il principio del DNSH, pre-
visto dal Regolamento UE 241/2021, che stabilisce che tutte le
misure  dei  Piani  nazionali  per  la  ripresa  e  resilienza  (PNRR)
debbano soddisfare il principio di "non arrecare danno signifi-
cativo agli obiettivi ambientali", in quanto il prodotto non trat-
ta, come indicato dal Servizio per il trasferimento tecnologico e
delle conoscenze, di hosting e/o di cloud di infrastrutture ap-
plicative e sistemistiche;

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma
1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto il servizio richiesto;

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.17
–   Altre  spese  per  servizi  -  Progetto  U-gov  100041-2022-MF-
ALTROUNIGE – Alboweb” del budget 2023 del Centro dati, infor-
matica  e  telematica  di  Ateneo –  CeDIA –  Servizio  e-learning,
multimedia e strumenti web;

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it


                                                                         

CONSIDERATO che il  Servizio per il  trasferimento tecnologico e delle cono-
scenze provvederà al trasferimento dei fondi al Centro dati, in-
formatica e telematica di Ateneo – CeDIA – Servizio e-learning,
multimedia e strumenti web, a copertura della spesa anticipata;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modifi-
cato dall’art.1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per ac-
quisti di modico valore, di importo inferiore ad € 5.000,00, non
sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato elet-
tronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piat-
taforme digitali, quali SINTEL;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  del D.lgs.  n.  81/2008,  trattandosi di  una licenza
d’uso, non vi sono rischi da interferenza e quindi nessun onere
per la sicurezza;

DETERMINA

 di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura di n. 1 licenza perpetua del tema
grafico avanzato per Moodle con funzionalità aggiuntive “Edwiser RemUI” nella
versione  “Course  Creator  Suite“  con  supporto  di  tre  anni,  all’operatore
economico WISDMLABS – GSTIN: 27AABFW0986E1Z2 (VAT number)., con sede in
Unit 328, 3rd Floor, Third Floor, Lodha Supremus 2, Road 22, Wagle Industrial
Estate,  Thane,  Maharashtra,  400604  INDIA -  ordinario  (SIMOG)   CUP
D33C22000970006;

 di imputare la spesa complessiva così determinata:

A Importo  contrattuale  (IVA
esclusa/IVA esente/altro)

$ 447 

B IVA al 22_% $ 98.34
C Totale omnicomprensivo $ 545.34

 
 sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.17 –  Altre spese per servizi - Progetto U-gov

100041-2022-MF-ALTROUNIGE  –  Alboweb”  del  budget  2023  del  Centro  dati,
informatica e telematica di Ateneo – CeDIA – Servizio e-learning, multimedia e
strumenti web (totale € 501,45 , valuta calcolata in data 16/05/2023);

 di provvedere, per i motivi in premessa, alla registrazione e alla liquidazione
delle  spese  derivanti  dall’acquisto  on-line  dei  servizi  sottoindicati,  tenendo

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it


                                                                         

presente che gli importi sopra riportati potranno essere soggetti a cambiamenti
in base al cambio valuta e in base all’eventuale integrazione dell’utilizzo del
servizio stesso;

 di disporre che il pagamento verrà effettuato previa presentazione di fatture
debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza
formale e fiscale;

 di  provvedere,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.lgs.  50/2016,  alla
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Università  di  Genova  “Amministrazione
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”.

     VISTO IL RUP                                                                             IL DIRIGENTE 
   Marco Ferrante                                                                      Massimo Di Spigno              

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it

		2023-05-17T12:48:18+0200


		2023-05-17T15:14:18+0200




